GE_GERICHTE ATAS/883/2022 vom 3. Oktober 2022
GE Cour de justice, 2022-10-03, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATAS_883_2022
FR: GE_GERICHTE ATAS/883/2022 du 3 octobre 2022
IT: GE_GERICHTE ATAS/883/2022 del 3 ottobre 2022
Erwägungen
E. 1.1
Conformément à l'art. 134 al. 1 let. a ch. 1 de la loi sur l'organisation judiciaire, du 26

dommage est le corollaire des obligations de droit public que l’employeur assume en
matière de perception, de versement et de décompte des cotisations paritaires d’assurances
sociales en sa qualité d’organe d’exécution de l’AVS. Ce principe occupe une place
prépondérante en droit des cotisations. En effet, d’après la jurisprudence développée par le
Tribunal fédéral des assurances depuis 1970, non seulement les employeurs peuvent être
tenus de réparer le dommage, mais également, à titre subsidiaire, les personnes physiques
qui agissent en leur nom (ATF 114 V 219 et ATF 129 V 11). Actuellement, il est
insatisfaisant que la responsabilité subsidiaire des organes, de même que d’autres
caractéristiques importantes de la réparation du dommage, ne soient pas réglées dans la loi
et ne puissent qu’être déduites de l’étude d’une abondante jurisprudence. Pour le citoyen, la
loi doit être conçue de manière plus transparente. La conception de base ne sera pas
modifiée; la responsabilité reste limitée à la faute grave (FF 2011 519, p. 536). En d’autres
termes, la nouvelle teneur de l’art. 52 al. 2 LAVS, entrée en vigueur le 1er janvier 2012,
codifie la jurisprudence du Tribunal fédéral selon laquelle, si l'employeur est une personne
morale, la responsabilité peut s'étendre, à titre subsidiaire, aux organes qui ont agi en son
nom (ATAS/610/2013 du 18 juin 2013 consid. 4a).
E. 7
A/1333/2022 - 9/20 -
E. 7.1
À titre liminaire, il convient d’examiner si la prétention de la caisse est prescrite.

l’intimée, s’il a commis une faute ou une négligence grave et enfin s’il existe un lien de
causalité adéquate entre son comportement et le dommage causé à l’intimée.
E. 9
À teneur de l’art. 52 al. 2 LAVS, si l'employeur est une personne morale, les membres de
l'administration et toutes les personnes qui s'occupent de la gestion ou de la liquidation
répondent à titre subsidiaire du dommage. Lorsque plusieurs personnes sont responsables
d'un même dommage, elles répondent solidairement de la totalité du dommage.
E. 9.1
Le montant du dommage correspond à celui pour lequel la caisse de compensation subit une
perte. Appartiennent à ce montant les cotisations paritaires (cotisations patronales et
d’employés ou ouvriers) dues par l’employeur, les contributions aux frais d’administration,
les intérêts moratoires, les taxes de sommation et les frais de poursuite (Directives sur la
perception des cotisations - DP, n° 8016 et 8017). Les éventuelles amendes prononcées par
la caisse de compensation ne font pas partie du dommage et doivent le cas échéant être
déduites (arrêt du tribunal fédéral des assurances H 142/03 du 19 août 2003 consid. 5.5).
Par arrêt du 30 janvier 2020 (ATAS/79/2020), la chambre de céans a jugé qu’il n’existe pas
de base légale suffisante pour rechercher les employeurs ou leurs organes pour le dommage
résultant du défaut de paiement des cotisations dues en vertu de la loi instituant une
assurance en cas de maternité et d'adoption du 21 avril 2005 (LAMat - J 5 07).
E. 9.2

A/1333/2022 - 13/20 - liées à la fonction (arrêt du Tribunal fédéral 9C_859/2007 consid.
2.4 et les références citées).
E. 9.6
Un administrateur ne peut se libérer de cette responsabilité en se bornant à soutenir qu'il n'a
jamais participé à la gestion de l'entreprise, qu'il n'a participé à la fondation de cette dernière
qu'à titre fiduciaire et qu'il n'a jamais perçu de rémunération, prétendant ainsi n'avoir joué
qu'un rôle subalterne, car cela constitue déjà en soi un cas de négligence grave (arrêt du
Tribunal fédéral des assurances H 13/03 du 21 mai 2003 consid. 3.1).
E. 10
En l’espèce, le recourant était inscrit au RC en qualité d'administrateur de la société, avec
signature individuelle, dès le 24 novembre 2017 et jusqu'au 15 février 2019 ; il avait ainsi
indiscutablement la qualité d'organe de la société. Il peut donc être appelé à titre subsidiaire
à réparer le dommage causé à l'intimée pour le non-paiement des cotisations litigieuses
durant son mandat, indépendamment de sa fonction effective et de son influence sur la
volonté de la société, ainsi que de la raison pour laquelle il a accepté le mandat (cf.
ATAS/394/2018 du 9 mai 2018 consid. 6b). Le fait que le recourant ne perçoive qu'une
rémunération annuelle modeste n'y change rien, puisqu'il n'en était pas moins formellement
désigné comme organe de plein droit de la société, donc réputé chargé de l'administration et
tenu par un devoir de surveillance (cura in custodiendo) à l'endroit de l'activité des autres
organes de fait ou de droit (cf. ATAS/869/2011 du 15 septembre 2011 consid. 8).
E. 11
Le recourant revêtant la qualité d’organe formel, il convient maintenant de déterminer s’il a
commis une faute qualifiée ou une négligence grave au sens de l’art. 52 al. 1 LAVS.
E. 11.1

stricte à cet égard. Elle précise qu'une limitation (et, a fortiori, une libération) de la
responsabilité fondée sur la faute concurrente d'un tiers ne doit être admise qu'avec la plus
grande retenue si l'on veut éviter que la protection du lésé que vise, d'après sa nature, la
responsabilité solidaire de plusieurs débiteurs, ne soit rendue en grande partie illusoire
(arrêt du Tribunal fédéral 9C_779/2020 du 7 mai 2021 consid. 3.2 et les références). 14. En
l'espèce, le recourant échoue à démontrer que l’attitude du directeur relèguerait à
l’arrière-plan son défaut de surveillance et de gestion. 15. Le recourant requiert diverses
mesures d’instruction. 15.1. Le droit d’être entendu fondé notamment sur les art. 29 al. 2 de
la Constitution fédérale de la Confédération suisse du 18 avril 1999 (Cst - RS 101) et 53 al.
1 CPC prévoit qu’une partie à une procédure dispose d’un droit à proposer une offre de
preuve et à voir celle-ci administrée si elle apparait pertinente (ATF 146 IV 218 consid.
3.1.1 ; ATF 145 I 167 consid. 4.1 ; ATF 145 I 73 consid. 7.2.2.1). Le juge peut toutefois
procéder à une appréciation anticipée des preuves et renoncer à l’administration d’une
preuve pertinente s’il lui apparaît que les éléments de preuve disponibles suffisent à
emporter sa conviction (ATF 146 III 73 consid. 5.2.2 ; ATF 143 III 297 consid. 9.3.2 ; ATF
141 I 60 consid. 3.3 ; ATF 140 I 285, consid. 6.3.1 ; ATAS/217/2022 du 10 mars 2022
consid. 7). 15.2. En l’espèce, les offres de preuves du recourant, notamment la comparution
personnelle de Monsieur UZUNOV, ne sont pas susceptibles d’influer sur le résultat de la
présente procédure. Partant, par appréciation anticipée des preuves, il n’y a pas lieu d'y
donner suite.